
１月号 No.８ ２０２０年１２月２５日 苫小牧市立青翔中学校

有意義な冬休みに！有意義な冬休みに！

この2学期を振り返ってみると、新型コロナウイルス感染症の拡大防止のため、今まで当たり前に行

われていたことが制限されたり、新たな生活パターンが取り入れられたりするなど、日常生活に多様な

変化を感じた学期であったと思います。また、みなさんには、「２学期は、充実期、自分自身を大きく

成長させる学期です。目標をしっかり持ち一日一日を大切に、『新しい生活様式』が当たり前にできる

生徒、学校になって欲しいと思います」とお話をしました。実現することができたでしょうか。

さて、明日からいよいよ冬休みに入ります。3年生は、三者懇談会を終えて自分の進路と向き合い、

厳しい現実を前に悩みを深めながらも、将来への夢や希望を膨らませ、その実現のために、自分が進む

べき道をしっかり選択しました。中学校生活最後の冬休みはそれぞれが新たな希望を持ち、将来の進路

を決定する上での重要な期間となります。自分自身の「進路実現」に向かって、最後の取り組みが行わ

れると思いますが、焦る気持ちを抑え一つ一つ確実に、ハードルを乗り越えていってほしいと思います。

同じく、1･2年生は、「当たり前のことを当たり前に行う」の「当たり前のこと(できて当たり前のこ

と)」とは何なのかについて、しっかりとした気持ちで向き合い、上級学年に向けての節目となる重要な

冬休みとできるよう、一日一日の積み重ねを大切にしてほしいと思います。皆さん！決意を新たに令和

３年(丑年)を迎えましょう。

並びに、新型コロナウイルス感染症は未だに予断を許さない状況にあります。基本的な対策を継続し、

どのような場面においても、自ら考え、主体的に行動することを心がけ、健康管理には十分気をつけて

ください。また、今のところ降雪も少ないですが、路面状況には注意をはらい、転倒や交通事故に遭わ

ないこと、さらには、SNS等のトラブルを引き起こさない、引き込まれないことにも心がけましょう。

最後に、保護者・地域の皆さまには、この２学期の間、本校の教育の充実や発展のためにたくさんの

お力添えをいただき、ありがとうございました。新型コロナウイルス感染症の拡大防止のため、参観日

やPTA活動など計画通りに実行できず不自由をおかけしております。また、「保護者向け学校評価アン

ケート」のご協力についてもお礼を申し上げます。この結果については、別紙にてお知らせするととも

に、今後の教育活動に役立てるよう努めて参ります。

それでは、各ご家庭が明るく心豊かな新年を迎えられますことを心からご祈念申し上げ、今学期の結

びといたします。

校長 杉 本 昌 史

冬休み中における「感染症対策」も引き続きお願いします

・検温 ・健康観察 ・３密回避 ・マスク ・手洗い ・換気

・十分な睡眠 ・適度な運動 ・バランスのとれた食事

ＰＣＲ検査を受ける、濃厚接触者となった場合には

・保健所等の指示に従うようにお願いします

・学校閉庁期間でなければ学校へのご連絡もお願いします

☎５１－２１５１（※学校閉庁期間12/28(月)～1/3(日)）



「文化活動」入賞等（続報） 生活向上週間から「文化活動」入賞等（続報） 生活向上週間から

↑令和２年度ＨＢＣ

こども音楽コンクール

中学校の部合唱部門

★優秀賞

苫小牧市立青翔中学校

合唱部

←日本森林林業振興会

令和２年度山火事予防

ポスター用原画募集

★消防庁長官賞

１年 鷹西心菜さん

１２日（火）始業式

１４日（木）３年学年末テスト

２０日（水）常任委員会

２１日（木）諸費納入日（臨時設定）

２２日（金）英語検定

２６日（火）全校協議会

２８日（木）漢字検定、諸費納入日（臨時設定）

諸費納入（臨時日設定）のお知らせ諸費納入（臨時日設定）のお知らせ

今年度の諸費納入日については１２月までで設定されて

おりましたが、納入忘れ等のご家庭もあるかと思われます

ので、１月に臨時の納入日を設定いたしました。もしも、

お忘れ等がございましたら、この機会にお納め下さいます

ようよろしくお願いします。納入日については下記の行事

予定をご参照ください。なお、ご家庭の納入状況について、

ご確認のプリントが発行されますが、すでに先生に預ける

などしていた場合がございましたら、行き違いとなります

のでご了承をお願います。

日常の生活から再発見、成長へ

各委員会を中心として活動がそれぞ

れ進められ、呼びかけとともに、一日

一日の結果をシールで表し、生徒への

周知を図っていました。結果、反省に

おいて、毎日の何気ない地味な行いの

中に改善する課題があるなどの気付き

が見られ、大変有意義な活動とするこ

とができていました。今後も日常生活

をよく見つめることで様々な再発見、

成長ができることを期待しています。

 


